

# NIVÅVÆNGE NYT

September 2008

## Varmen bliver dyrere

Oliepriserne stiger og det bliver dyrere at købe varme. Vores leverandør Vattenfall har forudsagt at vores varme bliver ca. 25 % dyrere. Varmeregningen afhænger stadig af klimaforholdene, der i de senere år har været gunstige for vores varmeforbrug, men vi skal alligevel forvente, at det bliver meget dyrere.

En ny "Energigruppe" er dannet med bl.a. Emborg, 8-3, og Niels Gadegaard, 5-3, med henblik på, bl.a. at følge op på og vurdere udviklingen samt undersøge muligheder på at forbedre Nivåvænge Grundejerforenings forsyningsforhold. Til orientering kan rapporten fra "den gamle" Energigruppens arbejde i 2006 findes på hjemmesiden

[www.nivaavaenge.dk](http://www.nivaavaenge.dk)

## Varmemålere

De nye varmemålere har været i brug over en hel sæson. De fungerer fint, og har bl.a. medført, at varmeforbruget løbende kan aflæses. Dermed kan evt. fejl i systemet meget nemmere opdages og på et tidligere tidspunkt end før i tiden, hvor det var overladt til manuel aflæsning. I forbindelse med årsopgørelsen var det nemt at indsamle de nødvendige oplysninger, for at kunne afslutte varmeregnskabet. Men vi opfordrer dog alligevel til, at man udfører stikprøvevis kontrol af sine målere – både vand, varme og el.

## Vandhanen

På baggrund af en del tumulter omkring vaskepladsen har bestyrelsen nu valgt at skifte vandhanen ud, således at man fremover skal have en særlig nøgle for at kunne benytte vandhanen. Nøglen bliver uddelt til alle husstande.

## Fællesantenne og TV

Bestyrelsen har på opfordring fra medlemmerne henvendt sig til YOU SEE med henblik på forhandling af vilkår for fællesantenne. Forhandlingerne pågår og alternativer i form af bl.a. internet løsninger overvejes.

## Skabe i bunkeren bl.a. til rullemaskinen

Der er nu opsat skabe i bunkerens køkkenregioner, og det er lykkedes at arrangere det således at bl.a. strygerullen har fået sit særlige arrangement i et af skabene.

## Fællesspisning

Der er planlagt at arrangere fællesspisning i Bunkeren. En lille gruppe har taget initiativ til fællesspisning, hvor alle er velkommen til at deltage. Nærmere information herom kommer snart.